
 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL IV SETTORE-POLIZIA LOCALE 

 
 

ORDINANZA del Responsabile del IV Settore-Polizia Locale 
n. 7 del 13/08/2024 

 
OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

VEICOLARE NEL CENTRO URBANO, IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DEL CORTEO STORICO “L’ASSEDIO DI 
ACCADIA” DEL 17 AGOSTO 2024 

 

Il Responsabile del IV Settore-Polizia Locale 

VISTA l’istanza pervenuta a firma del Sig.ra DE BELLIS Concetta , Presidente pro-tempore della Pro Loco di 
Accadia, assunta in data 13.08.2024 al n° 4148  al protocollo generale dell’Ente, intesa ad ottenere l’emissione 
degli opportuni provvedimenti relativi alla gestione del traffico veicolare, in occasione dello svolgimento del 
Corteo Storico “L’Assedio di Accadia” che interesserà alcune vie del centro urbano, dalle ore 17:00 alle ore 
21:30 del 17 agosto 2024; 
CONSIDERATA la necessità di assumere i provvedimenti necessari a garanzia della sicurezza e della fluidità 
della circolazione pedonale e veicolare attraverso l’integrazione della segnaletica stradale esistente, con altra 
temporanea adeguata alle esigenze rappresentate; 
TENUTO CONTO della particolarità dell’evento e dell’itinerario del Corteo; 
PRESO ATTO che la manifestazione descritta in narrativa rientra nel calendario degli eventi estivi organizzati 
dalla Pro Loco di Accadia e patrocinati dal comune di Accadia; 
VISTO  Il Decreto Sindacale n° 2 del 09/02/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
IV Settore di Polizia Locale, con attribuzione delle funzioni di cui all’art 107 del D.Lgs n. 267/2000,  e 
titolare di posizione organizzativa;; 
VISTI 

 il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione C.d.S.); 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.); 
 la L. 15 maggio 1997, n. 127; 

ORDINA 
 

 per quanto in premessa, che dalle ore 17:00 alle ore 21:30  del 17.08.2023, sia vietata la sosta 
veicolare nelle seguenti vie: 

 -  Piazza SS Pietro e Paolo , via Bonito, Cafoncelli, Amendola, via D. Alighieri , via T. Tasso, via 
Tammaro, via Roma, via Mirabella, via Borgo, Piazza Matteotti, Piazza Ferro. 

 L’Ente, a mezzo di personale idoneo, provvederà alla regolare apposizione della necessaria 
segnaletica stradale avendo cura di ultimare le operazioni almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore 
della stessa. La circolazione veicolare nella suddette Vie, sarà vietata in concomitanza dello 
svolgimento della manifestazione, e l’interdizione del traffico verrà attuata dal comando di Polizia 
Locale in relazione alle specifiche esigenze del momento. 

 L’eventuale riduzione delle aree interessate dal presente provvedimento è rimessa alla valutazione 
discrezionale del Comando di Polizia Locale, che, assieme agli altri Organi di Polizia Stradale di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Vito Paoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, è incaricato della vigilanza e dell’esatta osservanza 
della presente ordinanza, che entrerà in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica verticale. 
 

AVVISA 
 

 È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e di farla rispettare e potrà adottare ulteriori 
provvedimenti per fronteggiare situazioni contingenti che dovessero sopravvenire. I contravventori alle disposizioni di 
cui innanzi saranno passibili delle sanzioni previste dal Codice della Strada; 
 

DEMANDA 
Al  Comando di Polizia Locale  e agli organi di Polizia stradale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione 
del   presente provvedimento, nonché l’utilizzo delle associazione di volontariato di Protezione Civile,  e 
l’associazione  di volontariato  Fare Ambiente in con  l’ausilio della Polizia Locale. 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia , nei termini e nei modi previsti dall’art. 
29 e seguenti del D.Lvo 2 luglio 2010, n.104 o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei termini e 
nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
 

D I S P O N E 
NOTIFICARE  la presente Ordinanza: 
- Prefettura di Foggia ; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Accadia; 
- al Comando Polizia Locale di Accadia  
  

DISPOSIZIONI FINALI 
 

la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, salvo nuove disposizioni, viene pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune di Accadia e affissa all'Albo Pretorio “on line”, ai fini della divulgazione alla 
cittadinanza tutta. 
 

 IL Responsabile del Settore di Polizia Locale 
                                                                                                                  dott. Vito PAOLETTA


